
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  87Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

e Memorando nº 554/2022, de 19/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

303/2022 Prefeitura Municipal de Óbidos Construção de Ginásio Poliesportivo, no Município de 
Óbidos/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 857300
PORTARIA Nº. 1240/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1206266, de 19/09/2022, 
e Memorando nº 556/2022, de 19/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº.5965152/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

131/2022 Norte Service Engenharia e Constru-
ção LTDA ME

Execução dos Serviços de Drenagem do Estádio de 
Futebol Luzeiro, no Município de Vigia de Nazaré/PA.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 857305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 87/2021 - TP Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda - CNPJ nº 04.368.423/0001-10
Objeto: Construção de Abatedouro de Frango, no município de Barcarena, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 19/09/2022 a 18/12/2022
Data da Assinatura: 19/09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 856889
2º TAC Nº 106/2021 – CP Nº 20/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA– CNPJ 
07.709.325/0001-97
Objeto: A CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO 
MUNICÍPIO DE PALESTINA, NESTE ESTADO
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 05/10/2022 a 05/04/2023
Data da Assinatura: 23/09/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 857210

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 32/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Porto de Móz – CNPJ 05.183.827/0001-00
Objeto do Convênio: Construção do Centro Poliesportivo Ayrton Senna, no 
município de Porto de Móz, neste Estado.

Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 23/09/2022 à 23/09/2023
Data da Assinatura: 23/09/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 857434

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1236/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1208614, de 19/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.7645 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857213

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1241/2022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1168756, de 12/09/2022– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 29 a 30/09/2022, o deslocamento dos 
servidores DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 5921549/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, 
e JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajarem para os Municípios de Santarém Novo 
e Magalhães Barata/PA, anteriormente concedida no período de 22 
a 23/09/2022, através da PORTARIA nº 1193/2022, de 13/09/2022, 
publicada no DOE nº 35.115, de 15/09/2022, em virtude da alteração da 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857235
PORTARIA Nº. 1235/2022, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1208614, de 19/09/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Drenagem e Pavimentação asfáltica em 
CBUQ em favor dos Municípios integrantes do PIRJUS, o qual abrange os 
Municípios de Baião, Cametá, Igarapé-Miri, Limoeiro do Ajuru e Mocajuba/PA.
DESTINO: Limoeiro do Ajuru/Cametá/Baião/Mocajuba/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 26 a 30/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 857202


